共青团漯河市委文件

关于印发《关于在全市团组织中开展活力团建工作的实施方案》的通知

各县区团委，经济技术开发区、城乡一体化示范区、西城区团工委，市教育局青工委，机关各部室、市青年创业服务中心（市志愿者服务中心）：
为进一步深化共青团改革，夯实团建基层基础，团市委研究制定了《关于在全市团组织中开展活力团建工作的实施方案》，现将方案印发给你们，请结合本地本单位实际情况，认真抓好贯彻落实。

共青团漯河市委
2020年7月3日

关于在全市团组织中开展活力团建
工作的实施方案

[bookmark: _GoBack]为进一步深化共青团改革，建设服务型团组织，引领全市广大团员青年不忘跟党初心，牢记青春使命，为深入落实新时代漯河经济社会发展“四三二一”工作布局、全面推进“四城同建”城市发展定位、奋力实现“两个上台阶、四个走前列”战略目标、合力谱写新时代漯河更加出彩添彩绚丽篇章贡献青春力量，团市委决定在全市团组织中开展活力团建工作，特制定以下工作方案。
一、主要内容
以团干部“走基层”为抓手，实施强基扩面、团建品牌提升、团建心连心、素质提升“四项工程”和观摩交流活动，深化团干部密切联系青年机制，掌握基层团组织工作中存在的问题和困难，了解团员青年所需所求所盼，帮助基层团组织解决实际问题，服务团员青年成长成才，夯实基层基础，激发基层团组织活力，扩大团的组织覆盖面和工作覆盖面。
二、任务分工
（一）强基扩面工程
1.巩固学校共青团组织建设，全面消除学校领域组织空白点，密切团教协作，成立市县（区）教育团工委，推动高校共青团改革，2020年11月底完成高校和中职中学换届工作，所有符合条件的学校建立教师团支部，在全部市直中学和县区中学建立团校。
责任部室：学校部
责任人：封亚村
2.加强市直、县（区）直机关事业单位规范化建设，实现团组织对符合建团条件的市直、县区机关事业单位组织全覆盖。
责任部室：组织部
责任人：辛光辉
3.推动非公企业团建，巩固国有企业团建，建立产业集聚区团工委，实现产业集聚区、国有企业全部建立团组织，已建立党组织的非公企业建团率达到40%。符合条件的青企协会员企业要100%建立团组织，积极联合工商联推动其会员单位企业建立团组织。
责任部室：青发部
责任人：赵博
4.推动符合条件的青联委员企业100%建立团组织。
责任部室：统战部
责任人：刘承韶
5.深化分类定级、整改提升工作，激发乡镇（街道）团组织活力。
责任部室：组织部
责任人：辛光辉
6.推动社会组织团建，加大对新兴青年群体的联络工作，建立起联系服务社会组织的常态化渠道，实现团属协会100%建立团组织。
责任部室：社联部
责任人：窦戈苒
（二）团建品牌提升工程
1.深化“青年之家”建设，优化服务内容，提升服务质量，增强阵地吸引力和凝聚力，打造“青年之家”团建品牌。青年之家云平台活跃度提升20%以上。
责任部室：组织部
责任人：辛光辉
2.深化青年之家“青社学堂”建设，在节假日为青少年提供兴趣培养、学业辅导、家庭教育等服务，做好教师志愿者招募、组织表彰等工作。
责任部室：组织部
责任人：辛光辉
3.2020年各县区建立3个以上标准化团员活动室，经济开发区、示范区、西城区要建立1个标准化团员活动室。
责任部室：组织部
责任人：辛光辉
4.2020年全市中职中学、高校要建立1个标准化团员活动室。
责任部室：学校部
责任人：封亚村
（三）团建心连心工程
每月第一周为团干部“走基层周”，以部室为单位，分管领导带队，安排一天时间走访基层团组织、团员青年，了解基层团组织工作开展情况，掌握基层团干部和团员青年的所需所求所盼，拉近与基层团干部和团员青年的距离，帮助基层团组织解决实际困难。每周活动结束后，各部室填写《团干部走基层情况报告单》（附件1），组织部负责汇总归档。各部室要根据“走基层”情况，每年至少撰写1篇调研报告。
责任部室：各部室
责任人：部室负责人
（四）素质提升工程
1.落实《共青团漯河市委改革方案》（漯办〔2017〕37号）要求，推荐新任职团干部到上级团组织挂职锻炼。
责任部室：组织部
责任人：辛光辉
2.深化团干部协管工作，探索建立对县区党委组织部门的函商制度，推动提升全市团干部配备率，不断壮大团干部队伍。
责任部室：组织部
责任人：辛光辉
3.从严管好团员队伍，实行团员发展预审制度，严格团员教育管理，严把团员发展程序，严格控制团员发展比例。
责任部室：组织部
责任人：辛光辉
（五）观摩交流活动
每季度最后一个月，分领域分行业组织开展观摩交流活动，通过观摩交流，学经验、找差距、理思路、增动力、出实效。同时，观摩交流活动结束后，开展讲评会议，分领域分行业听取共青团工作开展情况，分析存在问题，提出解决办法。
责任部室：各部室
责任人：部室负责人
三、有关要求
开展活力团建工作是2020年全市团的基层基础建设工作的重要内容，是激发基层团组织活力的重要抓手，请各部室严格按照方案要求，抓好落实。每月28日前将《团干部走基层情况报告单》（附件1）汇总到组织部，每季度最后一个月28日前，将《共青团工作观摩情况报告单》（附件2）汇总到组织部。
各县区团委参照本方案执行，工作推进情况纳入年底考核内容。各县区团委每月10日前把《团干部走基层情况报告单》（附件1）报团市委组织部，邮箱：lhtswzxb@163.com，团干部“走基层”工作宣传信息报团市委宣传部，lhtswxcb@163.com。

附件:1.团干部走基层情况报告单
     2.共青团工作观摩情况报告单

— 1 —

附件1
团干部走基层情况报告单
                      填表时间：    年   月   日
	姓  名

	单位职务

	走访团组织名称

	走访形式

	走访人数
	团干部

	团员青年

	基层团组织
工作开展情况

	基层团组织
工作亮点

	基层团组织
工作存在问题

	帮扶措施及成效

附件2
共青团工作观摩情况报告单
填表时间：    年   月   日
	组织观摩部室

	参加观摩人员

	观摩点及
观摩内容

	观摩点亮点工作

	观摩点存在问题

	整改措施